Commentarius.

(60) *Quia lapides sancti volutant*. Hæc etiam Zachariæ citantur juxta editionem septuaginta Volutant, κωλονται ἐπὶ τῆς γῆς. Rig.

(61) *Quod est interpretatio Israelis*. De hujus vocis significato sanctus Hieronymus (in *Quæst. ad Genesim*) multis probat Israel proprie idem esse ac *principem seu directum Dei*: « Illud vero, inquit, quod in libro Nominum interpretatur Israel *vir videns Deum*, si e *mens videns Deum*, omnim pene sermone detritum, non tam vere quam violenter mihi interpretatum videtur. » Quærendum igitur manet utra interpretatio, *princepsne Dei*, an *directus Dei*, admittenda potius sit. Hanc vero quæ-

stionem indirecte solvit Hieronymus ipse, cum ait: « Nos magis Scripturæ et angeli, vel Dei, qui ipsum Israel vocavit, auctoritate ducimur, quam cujuslibet eloquentiæ sæcularis. » Atqui Deus ipse, seu angelus, nomen Israel neutro quem dixit Hieronymus, modo, sed, ut optime Tertullianus noster, *invalescentem cum Deo* interpretatus est: *Nequaquam*, inquit, *Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis?* Edd.

(62) *Videbunt Filium hominis venientem*. Secundum hic adventum Christi ex infinitis locis probat contra Marcionem. LE PA.

siones vero Deo optimo deputes, quas Creator ignorans illum non prophetasset. Aut si suas prophetavit; non distantes a promissionibus Christi, parerit in libertate optimo Deo; nec plus videbitur a Christo tuo repromitti, quam a meo filio hominis. Ipsum decursum Scripturæ evangelicæ, ab interrogatione discipulorum usque ad parabolam fici, ita invenies contextu sensus filio hominis hinc atque illinc adhærere, ut in illum compingat et tristia et læta, et concussiones et promissiones, nec possis separare ab illo alteram partem. Unius enim filii hominis adventu constituto inter duos exitus. concussionum et promissionum, necesse est ad unum pertineant filium hominis, et incommoda nationum, et vota sanctorum: quia ⁹⁰ ita positus est in medio, ut communis exitibus ambobus, alterum conclusurus adventu suo, id est, incommoda nationum; alterum incipiens, id est, vota sanctorum ut sive mei Christi concesseris adventum filii hominis, quo mala imminetia ei deputes quæ adventum ejus antecedunt, cogaris etiam bona ei adscribere, quæ ab adventu ejus oriuntur; sive tui malueris, quo bona ei adscribas quæ ab adventu ejus oriuntur ⁹¹, cogaris mala quoque ei deputare, quæ adventum ejus antecedunt. Tam enim mala cohærent adventui filii hominis antecedendo, quam et bona subsequendo. Quære igitur quem ex duobus christis constituas in persona unius filii hominis, in quem ⁹² utrâque dispositio referatur. Aut et Creatorem optimum, aut ⁹³ Deum tuum asperum dedisti natura. In summa ipsius parabolæ considera exemplum: *Adspice ficum, et arbores omnes, cum fructum protulerint, intelligunt homines æstatem appropinquasse. Sic et vos, cum videbitis hæc fieri scitote in proximo esse regnum Dei.* Si enim fructificationes arbuscularum signum æstivo tempore præstant, antecedendo illud; proinde et ⁹⁴ conflictationes orbis signum prænotant regni, præcedendo illud. Omne autem signum ejus est cujus est ⁹⁵ res, cujus est signum. Et omni rei **459** ab eo imponitur signum, cujus est res. Ita si conflictationes signa sunt regni, sicut fructificationes æstatis; ergo et regnum Creatoris est, cujus ⁹⁶ conflictationes deputantur, quæ signa sunt regni. Præmiserat oportere hæc fieri tam atrocia, tam dira, Deus optimus, certe a Prophetis et a Lege prædica-

Variae lectiones.

⁹⁰ Qui Pam. Rhen. Seml. Oberth. ⁹¹ Sive tui malueris, quo bona ei adscribas quæ ab adventu ejus oriuntur omitt. Rhen. Seml. Oberth. ⁹² Quam Pam. Rhen. Seml. Oberth. ⁹³ Et add. Rhen. Seml. Oberth. ⁹⁴ Et omitt. Rhen. Seml. Oberth. ⁹⁵ Et cod. Wouw. ⁹⁶ Cui Latin. ⁹⁷ Fiunt Rhen. Seml. Oberth. ⁹⁸ Adjecit abesi Par. ⁹⁹ Et Rhen. Seml. Oberth. ¹ Elegerit Venet. egit Rhen. Seml. Oberth. ² Dicerent non cod. Wouw. ni dicerem et in hoc Jun.

Commentarius.

(63) *Ebrietate et sæcularibus curis.* Quæ duo hic in discipulis prohibentur, eadem in clericis, tum presbyteris, tum etiam episcopis prohibentur, posterius can. apost. 6, et 80, can. 6 conc. Carth. et L. Generaliter 52, C. de Clericis et Ep. Prius vero can. apost. 41, et can. 24, quo cujuslibet ordinis clericis interdicitur *εὐκαρπία* *εὐσύνετα*. Quæ

ta; adeo Legem et Prophetas non destruebat, cum quæ prædicaverant, confirmat perfici oportere. Adhuc ingerit, *Non transiturum cælum ac terram, nisi omnia peragantur.* Quænam ista? Si quæ a Creatore sunt ⁹⁷, merito sustinebant elementa Domini sui ordinem expungi. Si quæ a Deo optimo, nescio an sustineat cælum et terra perfici quæ æmulus statuit. Hoc si patietur Creator, zelotes Deus non est. Transeat age nunc tunc terra et cælum sic enim Dominus eorum destinavit, dum *Verbum ejus manet in ævum*: sic enim et Isaias (xl, 8) prænuntiavit. Admoneantur et discipuli, *ne quando graventur corda eorum crapula et ebrietate, et sæcularibus curis* (63); *et insistat eis repentinus dies ille, velut laqueus*; utique oblitis Deum ex plenitudine et cogitatione mundi; Moysi erit admonitio (*Deut. xxxii, 15*). Adeo is liberabit a laqueo diei illius, qui hanc admonitionem retro intulit. Erant et loca alia apud Hierusalem ad docendum, erant extra Hierusalem ad secedendum; sed enim per diem in templo docebat, ut qui per Osee (xii, 4) prædixerat: *In templo meo me invenerunt, et illic disputatum est ad eos.* Ad noctem vero in Elæonem (64) secedebat: sic enim Zacharias (xiv, 4) demonstrat: *Et stabunt pedes ejus in monte Elæone.* Erant horæ quoque auditorio competentes: diluculo conveniendum erat, quia per Isaiam (L, 4) cum dixisset. *Dominus dat mihi linguam disciplinæ*; adjecit ⁹⁸: *Apposuit mihi mane aurem ad audiendum.* **460** Si hoc est prophetias dissolvere, quid erit adimplere?

CAPUT XL.

Proinde (*Luc. xxii*) scit et quando pati oporteret eum, cujus passionem lex figurat. Nam e ⁹⁹ tot festis Judæorum *Paschæ diem* elegit ¹. In hoc enim sacramentum pronuntiat Moyses (*Levit. xxiii*): *Pascha est Domini.* Ideo et affectum suum ostendit: *Concupiscentia concupivi Pascha edere vobiscum antequam patiar.* O legis destructorem, qui concupierat etiam Pascha servare! Nimirum vervecina illum Judaica delectaret? An ipse erat, qui (*Isa. Liii*) *tanquam ovis ad victimam adduci* habens, et *tanquam ovis coram tondente, sic os non aperturus*, figuram sanguinis sui salutaris implere concupiscebatur? Poterat et ab extraneo quolibet tradi; ne dicerem ² et in hoc Psalmum (xl, 10) expunctum:

omnia apud veteres contra clericorum intemperantiam et luxum passim habentur; lege epist. B. Bernardi ad Fulconem, qui Lingonensis postea factus est archidiaconus. Læ Pr.

(64) *Elæonem*, Id est, olivetum, a voce Græca *ελαιον*. EDD.

Qui mecum panem edit, levabit in me plantam. Poterat et sine præmio tradi : quanta enim opera traditoris circa eum, qui populum coram offendens, nec tradi magis potuisset quam invadi? Sed hoc alii competisset Christo, non qui prophetias adimplebat. Scriptam est enim (*Amos*, II, 6) : *Pro eo quod venundebere³ justum.* Nam et quantitatem et exitum pretii postea Juda pœnitente revocati, et in emptionem dati agri figuli, sicut in Evangelio Matthæi (cap. XXVII) continetur, Jeremias (cap. XXXII) præcanit : *Et acceperunt triginta argentea⁴ pretium appetiati vel honorati, et dederunt ea⁵ in agrum figuli.* Professus itaque se concupiscentia concupisse edere Pascha ut suum [indignum enim ut quid alienum concupisceret Deus], acceptum panem, et distributum discipulis, corpus illum suum⁶ fecit, *Hoc est corpus meum* dicendo, id est, figura corporis mei (65). Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus. Cæterum, vacua

461
Variæ lectiones.

³ Vendiderunt al. ⁴ Argenteos al. ⁵ Eos Paris. Fran. ⁶ Suum illum Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(65) *Id est, figura corporis mei.* Hæc verba non intelligenda sunt ut volunt Calvinistæ, quibus hoc loco, et alias præterea, nimium favit Rigaltius, sed quemadmodum ea intelligi postulat ipsorum contextus, et explicuerunt theologi polemici, inter quos doctissimi cardinales Perronius et Bellarminus primas obtinent. Posteriorem citasse sufficiat : « Sequitur (tertius) locus ex lib. IV contra Marcionem, ubi sic legimus. « Acceptum panem, et distributum discipulis, corpus suum illum fecit : *Hoc est corpus meum* dicendo, id est, figura corporis mei. Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus. » — Respondeo : Piora verba hujus testimonii, quod omnes Sacramentarii tanquam Achillem quemdam in prima acie constituunt, pro nobis maxime faciunt : posteriora autem nihil obsunt causæ nostræ. Illud enim : « Acceptum panem corpus suum fecit dicendo, *Hoc est corpus meum*, » aperte indicat panis realem mutationem in corpus Christi ; illud autem : *Id est, figura corporis mei*, non significat (ut Sacramentarii credunt) panem Eucharistiæ esse figuram corporis Domini, sed quod fuit olim figura in Testamento Veteri, nunc in corporis veritatem esse mutatum. Conjungitur enim illud, *figura corporis mei*, non cum voce proxime præcedente, *corpus meum*, sed cum pronomine *Hoc*, ut sit hic sensus : Acceptum panem corpus suum fecit, dicendo : *Hoc*, id est, panis, est qui olim fuit figura corporis mei, nunc est corpus meum : ubi pronomine *Hoc*, demonstrat panem, non qui manet, sed qui mutatur, ut supra diximus. — Id autem ita esse probatur primo ex illis verbis sequentibus : « Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus. » Si enim per figuram intelligeret Eucharistiam, non diceret, *non fuisset, sed non esset*, loquitur igitur de figura Testamenti veteris, quæ sine dubio vera figura non fuisset, nisi corpus verum ei responderet. — Secundo idem patet ex verbis paulo infra sequentibus : « Cur, inquit, panem corpus suum appellat, et non magis peponem, quem Marcion cordis loco habuit, non intelligens veterem fuisse istam figuram corporis Christi, dicentis per Jeremiam : *Venite conjiciamus lignum in panem ejus*, scilicet crucem in corpus ejus? Itaque illuminator antiquitatum quid tunc voluerit significasse panem, satis declaravit, corpus suum vocans panem. » Ubi Tertullianus dicit, Christum vocasse